
Pernambuco , 28 de Março de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3811 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 5 

 

86 da Lei Federal nº 14.133/2021 e no art. 9º do Decreto Federal nº 

11.462/2023, torna público que realizará processo pelo sistema de 

registro de preços para a eventual aquisição de kits escolares, com o 

objetivo de atender às necessidades da Secretaria Municipal de 

Educação de Abreu e Lima/PE, por LOTE, pelo Período de 12 meses, 

para suprir a demanda da rede de ensino municipal. A aquisição será 

realizada conforme especificações e quantitativos previstos no Termo 

de Referência (anexo I) deste edital. O órgão interessado poderá 

participar desse Registro de preços solicitando o Termo de Referência, 

através do e-mail cplosepmal.licitacao@gmail.com., e encaminhando 

suas demandas no prazo de 3 dias úteis contados do dia útil 

subsequente a divulgação desta IRP no Portal de Compras de Abreu e 

Lima e no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP. 

  

Abreu e Lima, 27 de março de 2025. 

  

JOSÉ FRANCISCO DOS SANTOS FILHO 
Secretário Municipal de Educação.  

Publicado por: 
Aryelli Patricia Dos Santos 

Código Identificador:1B956AFB 

 
SECRETARIA DE SAÚDE 

CONCURSO PÚBLICO – MÉDICOS DE DIVERSAS 

ESPECIALIDADES – EDITAL 001/2023 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
  

OPREFEITO DE ABREU E LIMA E A SECRETÁRIA DE 

SAÚDE DO MUNICÍPIO, no uso das suas atribuições legais, e com 

fundamento no que dispõe o art. 37, IX, da Constituição Federal de 

1988: 

  

CONSIDERANDOa divulgação do RESULTADO e 

CLASSIFICAÇÃO FINAL do Concurso Público de Edital nº 

001/2023, instaurado pela Portaria Conjunta nº 218/2023, realizado 

para a admissão de Diversos Cargos de Especialidades Médicas, neste 

Município; 

  

CONSIDERANDOo disposto no Decreto nº 035/2023, que homologa 

o Resultado Final do Concurso Público para os Diversos Cargos de 

Especialidades Médicas, conforme publicado no Diário Oficial do 

Município de 14 de junho de 2023; 

  

CONSIDERANDO que a nomeação dos candidatos classificados se 

dará mediante necessidade e conveniência desta Prefeitura de Abreu e 

Lima, obedecendo-se a ordem de classificação; 

  

CONSIDERANDO as vagas que não foram preenchidas pelos 

profissionais convocados pelas últimas publicações no Diário Oficial 

deste Município; e 

  

CONSIDERANDO que, pelo esgotamento do Cadastro de Reserva, 

iniciamos a reconvocação dos candidatos que solicitaram 

remanejamento para o final da lista de aprovados; 

  

RESOLVEM: 
  

TORNAR PÚBLICA A CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS 

CLASSIFICADOS NO CONCURSO PÚBLICO PARA AS 

ESPECIALIDADES MÉDICAS RELACIONADAS NO ANEXO 

I DESTA CONVOCAÇÃO, bem como também divulgar 

CALENDÁRIO para a entrega das documentações pessoais e 

realização de Exames Médicos Admissionais, necessários para a 

conclusão do processo de efetivação no Município, conforme disposto 

no Edital do Certame. 

  

Os candidatos classificados e relacionados no ANEXO I deste edital 

deverão comparecer nos locais discriminados, nas datas, horários e 

endereços apresentados no ANEXO II desta Convocação, respeitando 

os requisitos também apresentados nesse Anexo. 

Ressalta-se que o não comparecimento, bem como a apresentação de 

documentação incompleta ou em desacordo com o estabelecido no 

Edital do Concurso, poderá desclassificar o (a) candidato (a), a 

qualquer tempo, do presente Concurso. 

  

Abreu e Lima, 27 de março de 2025. 

  

LEIDJANE DA SILVA VIRÃES NETA 
Secretária de Saúde 

  

FLÁVIO VIEIRA GADELHA DE ALBUQUERQUE 
Prefeito Municipal 

  

ANEXO I 
  

CANDIDATOS APROVADOS, CLASSIFICADOS E 

CONVOCADOS DO CONCURSO PÚBLICO DE EDITAL Nº 

001/2023. 
  

1 – MÉDICO GENERALISTA – ESF 
  

ORD NOME COMPLETO INSCRIÇÃO 
ORDEM 

CLASSIF. 

ARGUM. 

CLASSIF. 
PCD 

  

• 

  

LUIZA MARRIELY VITOR DE 

SOUZA 
107521 00163º 50,00 NÃO 

  

ANEXO II 
  

CALENDÁRIO DE ATIVIDADES – AVALIAÇÃO DE SAÚDE 

OCUPACIONAL/ASO E ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO 

PESSOAL DOS CANDIDATOS APROVADOS, CLASSIFICADOS 

E CONVOCADOS DO CONCURSO PÚBLICO DE EDITAL Nº 

001/2023 
  
ATIVIDADE DATA LOCAL HORÁRIO 

PARECER CARDIOLÓGICO 14/04/2025 
CIS – CENTRO INTEGRADO 

DE SAÚDE 
08h00min 

  

EXAMES LABORATORIAIS * 

  

15/04/2025 LABOCLÍNICA 06h30min 

ENTREGA DE DOCUMENTAÇÕES 

PESSOAIS** 
23/04/2025 

SECRETARIA MUNICPAL DE 

SAÚDE 
08h00min 

AVALIAÇÃO DE SAÚDE 25/04/2025 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
08h00min 

  

* OS CANDIDATOS DEVERÃO SE APRESENTAR EM JEJUM 

DESDE AS 23H00 DO DIA IMEDIATAMENTE ANTERIOR 

ÀATIVIDADE. 
  

** OS DOCUMENTOS QUE DEVERÃO SER 

APRESENTADOS (ORIGINAL E CÓPIA) SÃO OS 

SEGUINTES:  
CÉDULA DE IDENTIDADE; CPF; TÍTULO DE ELEITOR; 

COMPROVANTE DE QUITAÇÃO ELEITORAL 

(https://www.tse.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/certidao-de-

quitacao-eleitoral); CTPS (PÁGINA DA FOTO E PÁGINA DA 

EXPEDIÇÃO DA CTPS); CARTÃO DE PIS OU PASEP (CASO NÃO 

SEJA O PRIMEIRO VÍNCULO TRABALHISTA DO CANDIDATO); 

CERTIFICADO MILITAR (SE DO SEXO MASCULINO); 

COMPROVAÇÃO DE NÍVEL DE ESCOLARIDADE E DA 

TITULAÇÃO EXIGIDA PARA O CARGO QUE CONCORREU; 

INSCRIÇÃO NO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA/CRM-PE; 

COMPROVANTE DE REGULARIDADE JUNTO AO CRM/PE; 

COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA FIXA ATUALIZADO; 

CERTIDÃO DE NASCIMENTO OU CASAMENTO; REGISTRO 

CIVIL DOS FILHOS (SE HOUVER) E CPF DOS MESMOS; OS 

CANDIDATOS QUE SE INSCREVERAM COMO PCD – PESSOA 

COM DEFICIÊNCIA DEVERÃO APRESENTAR LAUDO MÉDICO 

ATESTANDO A ESPÉCIE E O GRAU OU NIVEL DA 

DEFICIÊNCIA, NOS TERMOS APRESENTADOS PELO EDITAL 

DO CONCURSO PÚBLICO (ITENS 3.6 E 3.15 DO EDITAL N. 

001/2023); CERTIDÃO NEGATIVA DE ANTECEDENTES 

CRIMINAIS FEDERAL (https://antecedentes.dpf.gov.br/antecedentes-

criminais/certidao) E ESTADUAL 

(http://www.servicos.sds.pe.gov.br/antecedentes/public/pages/certida

oAntecedentesCriminais/certidaoAntecedentesCriminaisEmitir.jsf), 

DECLARAÇÃO NEGATIVA DE ACÚMULO DE VÍNCULOS 

PÚBLICOS, OU DECLARAÇÃO DE ACÚMULO DE VÍNCULOS 

PÚBLICOS NOS TERMOS CONSTITUCIONAIS (ATÉ DOIS 



Pernambuco , 28 de Março de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3811 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 6 

 

VÍNCULOS PÚBLICOS SEM CHOQUE DE CARGA HORÁRIA) E 

TAMBÉM 02 (DUAS) FOTOS COLORIDAS 3X4 RECENTES. 

  
LOCAL ENDEREÇO 

CIS – CENTRO INTEGRADO DE 

SAÚDE 

ROTATÓRIA DA RUA QUARENTA, Nº 02, CAETÉS III, 

ABREU E LIMA – PE. 

LABOCLÍNICA 
RUA MARCÍLIO DIAS, Nº 107, TIMBÓ, ABREU E LIMA 

– PE. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
RUA SÃO CRISTÓVÃO, S/Nº, TIMBÓ, ABREU E LIMA 

– PE. 

 

Publicado por: 
Nohelanny Mirella Silva Torres 

Código Identificador:47B75502 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO 

AMBIENTE  

CONCURSO PÚBLICO EDITAL 002/2024 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE ABREU E LIMA 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
  

O PREFEITO DE ABREU E LIMA E O SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE, no uso 

das suas atribuições legais, e com fundamento no que dispõe o art. 37, 

IX, da Constituição Federal de 1988: 

  

CONSIDERANDO a divulgação, no dia 11 de fevereiro de 2025, do 

RESULTADO e CLASSIFICAÇÃO FINAL do Concurso Público de 

Edital nº 002/2024, visando a admissão de profissionais de diversas 

categorias, neste Município; 

  

CONSIDERANDO a Homologação do Resultado Final, estabelecida 

pelo DECRETO nº 005/2025, publicado no Diário Oficial dos 

Municípios do Estado de Pernambuco/Abreu e Lima, de 17 de 

fevereiro de 2025; e 

  

CONSIDERANDO a necessidade urgente da admissão de 

profissionais para o preenchimento do quadro de profissionais da 

Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente; 

  

RESOLVE: 
  

TORNAR PÚBLICA A CONVOCAÇÃO DE 01 (um) CANDIDATO 

APROVADO NO CONCURSO AMPLA CONCORRENCIA 

(ANEXO I). 

  

TORNAR PÚBLICA A CONVOCAÇÃO DE 01 (um) CANDIDATO 

PCD APROVADO NO CONCURSO (ANEXO II). 

  

Segue abaixo no ANEXO III, o cronograma de realização de exames 

médicos para os convocados. 

  

Abreu e Lima, 27 de março de 2025. 

  

FLÁVIO VIEIRA GADELHA DE ALBUQUERQUE 
Prefeito Municipal 

  

ELTON VASCONCELOS 
Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 

  

ANEXO I  
  

CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO DE 

EDITAL Nº 002/2024 
  
Inscrição Nome Nota Situação Classificação Cargo pretendido 

933004007 

Arthur De Assis 

Pereira Silva 

Moura 
44 Aprovado 1º FISCAL AMBIENTAL 

  

ANEXO II  
  
Inscrição Nome Nota Situação Classificação Cargo pretendido 

933009188 
Edilson Cavalcante 

De Oliveira Júnior 
37 

Aprovado 

PcD 
7º 

FISCAL 

AMBIENTAL 

  

ANEXO III  
  

CALENDÁRIO DE ATIVIDADES PARA AVALIAÇÃO DE 

SAÚDE E ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO PESSOAL DOS 

CANDIDATOS APROVADOS, CLASSIFICADOS E 

CONVOCADOS DO CONCURSO PÚBLICO DE EDITAL Nº 

002/2024 
  
ATIVIDADE DATA LOCAL HORÁRIO 

PARECER CARDIOLÓGICO 14/04/2025 
CIS – CENTRO INTEGRADO 

DE SAÚDE 
08h00min 

  

EXAMES LABORATORIAIS * 

  

15/04/2025 LABOCLÍNICA 06h30min 

ENTREGA DE 

DOCUMENTAÇÕES 

PESSOAIS** 

23/04/2025 
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE JUSTIÇA 
08h00min 

AVALIAÇÃO DE SAÚDE 25/04/2025 
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
08h00min 

  

* OS CANDIDATOS DEVERÃO SE APRESENTAR EM JEJUM 

DESDE AS 23H00 DO DIA IMEDIATAMENTE ANTERIOR À 

ATIVIDADE. 
  

** OS DOCUMENTOS QUE DEVERÃO SER 

APRESENTADOS (ORIGINAL E CÓPIA) SÃO OS 

SEGUINTES:  
CÉDULA DE IDENTIDADE; CPF; CERTIDÃO DE 

REGUALRIDADE DO CPF, TÍTULO DE ELEITOR; 

COMPROVANTE DE QUITAÇÃO ELEITORAL 

(https://www.tse.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/certidao-de-

quitacao-eleitoral); CTPS (PÁGINA DA FOTO E PÁGINA DA 

EXPEDIÇÃO DA CTPS); CARTÃO DE PIS OU PASEP (CASO NÃO 

SEJA O PRIMEIRO VÍNCULO TRABALHISTA DO CANDIDATO); 

CERTIFICADO MILITAR (SE DO SEXO MASCULINO); 

COMPROVAÇÃO DE NÍVEL DE ESCOLARIDADE E DA 

TITULAÇÃO EXIGIDA PARA O CARGO QUE CONCORREU; 

INSCRIÇÃO NO CONSELHO REGIONAL DE SUA CATEGORIA 

PROFISSIONAL; COMPROVANTE DE REGULARIDADE JUNTO A 

ESSE CONSELHO; COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA FIXA 

ATUALIZADO; CERTIDÃO DE NASCIMENTO OU CASAMENTO; 

REGISTRO CIVIL DOS FILHOS (SE HOUVER) E CPF DOS 

MESMOS; OS CANDIDATOS QUE SE INSCREVERAM COMO PCD 

– PESSOA COM DEFICIÊNCIA DEVERÃO APRESENTAR LAUDO 

MÉDICO ATESTANDO A ESPÉCIE E O GRAU OU NIVEL DA 

DEFICIÊNCIA, NOS TERMOS APRESENTADOS PELO EDITAL Nº 

002/2024 DO CONCURSO PÚBLICO; CERTIDÃO NEGATIVA DE 

ANTECEDENTES CRIMINAIS FEDERAL 

(https://servicos.pf.gov.br/epol-sinic-publico/) E ESTADUAL 

(http://www.servicos.sds.pe.gov.br/antecedentes/public/pages/certida

oAntecedentesCriminais/certidaoAntecedentesCriminaisEmitir.jsf), 

DECLARAÇÃO NEGATIVA DE ACÚMULO DE VÍNCULOS 

PÚBLICOS, OU DECLARAÇÃO DE ACÚMULO DE VÍNCULOS 

PÚBLICOS NOS TERMOS CONSTITUCIONAIS (ATÉ DOIS 

VÍNCULOS PÚBLICOS SEM CHOQUE DE CARGA HORÁRIA) E 

TAMBÉM 02 (DUAS) FOTOS COLORIDAS 3X4 RECENTES, 

CONTA DO ITAÚ. 

  
LOCAL ENDEREÇO 

CIS – CENTRO INTEGRADO DE SAÚDE 
ROTATÓRIA DA RUA QUARENTA, Nº 02, CAETÉS 

III, ABREU E LIMA – PE. 

LABOCLÍNICA 
RUA MARCÍLIO DIAS, Nº 107, TIMBÓ, ABREU E 

LIMA – PE. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
RUA SÃO CRISTÓVÃO, S/Nº, TIMBÓ, ABREU E 

LIMA – PE. 

SECRETARIA DE JUSTIÇA DO 

MUNICIPIO DE ABREU E LIMA 

AV. DUQUE DE CAXIAS, 924, CENTRO, ABREU E 

LIMA – PE. 

 

Publicado por: 
Nohelanny Mirella Silva Torres 

Código Identificador:7D8D0BB0 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE AFOGADOS DA INGAZEIRA 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES / CPL 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 018/2025 - PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 003/2025 



Pernambuco , 28 de Março de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3811 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 211 

 

Fundamental I. faxineira e lavanderia. Semanais 

  

Sede do COMAGSUL, Agrestina-PE, Em, 28 de fevereiro de 2025. 

  

MARIVALDO PENA 
Prefeito do Município de Altinho 

Presidente do COMAGSUL 

Publicado por: 
Hildeberto Rodrigues Da 

Código Identificador:61388E1E 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE ABREU E LIMA 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

CONCURSO PÚBLICO EDITAL 002/2024 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ABREU E LIMA 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

  

O PREFEITO DE ABREU E LIMA E O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, no uso das suas atribuições legais, e com 

fundamento no que dispõe o art. 37, IX, da Constituição Federal de 1988: 

  

CONSIDERANDO a divulgação, no dia 11 de fevereiro de 2025, do RESULTADO e CLASSIFICAÇÃO FINAL do Concurso Público de Edital nº 

002/2024, visando a admissão de profissionais de diversas categorias, neste Município; 

  

CONSIDERANDO a Homologação do Resultado Final, estabelecida pelo DECRETO nº 005/2025, publicado no Diário Oficial dos Municípios do 

Estado de Pernambuco/Abreu e Lima, de 17 de fevereiro de 2025; e 

  

CONSIDERANDO a necessidade urgente da admissão de diversos profissionais para o preenchimento do quadro de profissionais da Rede 

Municipal de Assistência Social; 

  

RESOLVE: 
  

TORNAR PÚBLICA A CONVOCAÇÃO DE 08 (oito) CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO AMPLA CONCORRENCIA (ANEXO 

I). 

  

TORNAR PÚBLICA A CONVOCAÇÃO DE 01 (um) CANDIDATO PCD APROVADO NO CONCURSO (ANEXO II). 

  

Segue abaixo no ANEXO III, o cronograma de realização de exames médicos para os convocados. 

  

Abreu e Lima, 27 de março de 2025. 

  

FLÁVIO VIEIRA GADELHA DE ALBUQUERQUE 
Prefeito Municipal 

  

KLEBER GALDINO 
Secretário Municipal de Assistência Social 

  

ANEXO I  
  

CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO DE EDITAL Nº 002/2024 
  
Inscrição Nome Nota Situação Classificação Cargo pretendido 

933000509 Gabriela Idilena De Carvalho Corrêa 55 Aprovado 1º ASSISTENTE SOCIAL 

933005716 Clarissa Alcântara Sacramento 50 Aprovado 2º ASSISTENTE SOCIAL 

933004266 Paloma Burgos Da Silva 50 Aprovado 3º ASSISTENTE SOCIAL 

933010451 Natália Soares Canário 49 Aprovado 4º ASSISTENTE SOCIAL 

933001375 Eva Fernanda França Anselmo Costa 49 Aprovado 5º ASSISTENTE SOCIAL 

933006540 Dayane Fernanda Da Silva 48 Aprovado 6º ASSISTENTE SOCIAL 

933001092 Jacicleide Maria Dos Santos 47 Aprovado 7º ASSISTENTE SOCIAL 

933004637 Priscila Maria Da Silva 47 Aprovado 8º ASSISTENTE SOCIAL 

  

ANEXO II  
  
Inscrição Nome Nota Situação Classificação Cargo pretendido 

933009676 Talita Bispo de Albuquerque Manso 45 Aprovado PcD 11º ASSISTENTE SOCIAL 

  

ANEXO III 
  

CALENDÁRIO DE ATIVIDADES PARA AVALIAÇÃO DE SAÚDE E ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO PESSOAL DOS 

CANDIDATOS APROVADOS, CLASSIFICADOS E CONVOCADOS DO CONCURSO PÚBLICO DE EDITAL Nº 002/2024 
  
ATIVIDADE DATA LOCAL HORÁRIO 

PARECER CARDIOLÓGICO 14/04/2025 CIS – CENTRO INTEGRADO DE SAÚDE 08h00min 

  

EXAMES LABORATORIAIS * 
15/04/2025 LABOCLÍNICA 06h30min 



Pernambuco , 28 de Março de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3811 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 212 

 

  

ENTREGA DE DOCUMENTAÇÕES PESSOAIS** 23/04/2025 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA 08h00min 

AVALIAÇÃO DE SAÚDE 25/04/2025 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 08h00min 

  

* OS CANDIDATOS DEVERÃO SE APRESENTAR EM JEJUM DESDE AS 23H00 DO DIA IMEDIATAMENTE ANTERIOR À 

ATIVIDADE. 
  

** OS DOCUMENTOS QUE DEVERÃO SER APRESENTADOS (ORIGINAL E CÓPIA) SÃO OS SEGUINTES:  
CÉDULA DE IDENTIDADE; CPF; CERTIDÃO DE REGUALRIDADE DO CPF, TÍTULO DE ELEITOR; COMPROVANTE DE QUITAÇÃO 

ELEITORAL (https://www.tse.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral); CTPS (PÁGINA DA FOTO E PÁGINA DA 

EXPEDIÇÃO DA CTPS); CARTÃO DE PIS OU PASEP (CASO NÃO SEJA O PRIMEIRO VÍNCULO TRABALHISTA DO CANDIDATO); 

CERTIFICADO MILITAR (SE DO SEXO MASCULINO); COMPROVAÇÃO DE NÍVEL DE ESCOLARIDADE E DA TITULAÇÃO EXIGIDA PARA 

O CARGO QUE CONCORREU; INSCRIÇÃO NO CONSELHO REGIONAL DE SUA CATEGORIA PROFISSIONAL; COMPROVANTE DE 

REGULARIDADE JUNTO A ESSE CONSELHO; COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA FIXA ATUALIZADO; CERTIDÃO DE NASCIMENTO OU 

CASAMENTO; REGISTRO CIVIL DOS FILHOS (SE HOUVER) E CPF DOS MESMOS; OS CANDIDATOS QUE SE INSCREVERAM COMO PCD 

– PESSOA COM DEFICIÊNCIA DEVERÃO APRESENTAR LAUDO MÉDICO ATESTANDO A ESPÉCIE E O GRAU OU NIVEL DA 

DEFICIÊNCIA, NOS TERMOS APRESENTADOS PELO EDITAL Nº 002/2024 DO CONCURSO PÚBLICO; CERTIDÃO NEGATIVA DE 

ANTECEDENTES CRIMINAIS FEDERAL (https://servicos.pf.gov.br/epol-sinic-publico/) E ESTADUAL 

(http://www.servicos.sds.pe.gov.br/antecedentes/public/pages/certidaoAntecedentesCriminais/certidaoAntecedentesCriminaisEmitir.jsf), 

DECLARAÇÃO NEGATIVA DE ACÚMULO DE VÍNCULOS PÚBLICOS, OU DECLARAÇÃO DE ACÚMULO DE VÍNCULOS PÚBLICOS NOS 

TERMOS CONSTITUCIONAIS (ATÉ DOIS VÍNCULOS PÚBLICOS SEM CHOQUE DE CARGA HORÁRIA) E TAMBÉM 02 (DUAS) FOTOS 

COLORIDAS 3X4 RECENTES, CONTA DO ITAÚ. 

  
LOCAL ENDEREÇO 

CIS – CENTRO INTEGRADO DE SAÚDE ROTATÓRIA DA RUA QUARENTA, Nº 02, CAETÉS III, ABREU E LIMA – PE. 

LABOCLÍNICA RUA MARCÍLIO DIAS, Nº 107, TIMBÓ, ABREU E LIMA – PE. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE RUA SÃO CRISTÓVÃO, S/Nº, TIMBÓ, ABREU E LIMA – PE. 

SECRETARIA DE JUSTIÇA DO MUNICIPIO DE ABREU E LIMA AV. DUQUE DE CAXIAS, 924, CENTRO, ABREU E LIMA – PE. 

 

Publicado por: 
Nohelanny Mirella Silva Torres 

Código Identificador:B25F8A44 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023 – PROFESSORES DO ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS INICIAIS 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

  

O PREFEITO DE ABREU E LIMA E O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO, no uso das suas atribuições legais, e com fundamento 

no que dispõe o art. 37, IX, da Constituição Federal de 1988: 

  

CONSIDERANDO a divulgação do RESULTADO e CLASSIFICAÇÃO FINAL do Concurso Público realizado para a admissão de Professores 

Anos iniciais; 

  

CONSIDERANDO a Homologação do Resultado Final do Concurso Público para o cargo de Professores Ensino Fundamental Anos iniciais, 

instaurado pela Portaria n° 218/2023; e 

  

CONSIDERANDO o disposto no DECRETO DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL, publicado no dia 17/07/2023, 

  

CONSIDERANDO a necessidade do preenchimento do quadro de profissionais na Secretaria de Educação; 

  

RESOLVE: 

  

TORNAR PÚBLICA A CONVOCAÇÃO DE 95 (noventa e cinco) CANDIDATOS APROVADOS NO CADASTRO DE RESERVA (Anexo I). 

  

TORNAR PÚBLICA A CONVOCAÇÃO DE 05 (cinco) PCDs, APROVADOS NO CONCURSO (Anexo II). 

  

Segue abaixo no ANEXO III, o cronograma de realização de exames médicos para os convocados. 

  

AS AVALIAÇÕES FINAIS DE SAÚDE SERÃO REALIZADAS EM DOIS GRUPOS, OS CANDIDATOS QUE ESTÃO ENTRE AS 

CLASSIFICAÇÕES DE 00335º A 00384º SERÃO NO DIA 25/04/2025 E OS CANDIDATOS DA CLASSIFICAÇÃO 00385º A 00429º E OS 

PCDS, REALIZARÃO NO DIA 02/05/2025, CONFORME CRONOGRAMA APRESENTADO NO ANEXO III.  

  

Abreu e Lima, 27 de março de 2025. 

  

JOSÉ FRANCISCO DOS SANTOS FILHO 
Secretário de Educação 

  

FLÁVIO VIEIRA GADELHA DE ALBUQUERQUE 
Prefeito Municipal 

  

ANEXO I  
  

CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO DE EDITAL Nº 001/2023 
  



Pernambuco , 28 de Março de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3811 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 213 

 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO  CPF CARGO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

102888 MAYARA THAYANA NEVES COSTA 070.307.744-93 PROFESSOR 69,20 00335º 

102140 GABRIELE LAIS DE ARAÚJO MELO 113.217.804-51 PROFESSOR 69,20 00336º 

102451 WILLYANNE VICTORIA ARAUJO DA SILVA MANSO 119.152.484-18 PROFESSOR 69,20 00337º 

102723 NATHÁLIA DE CARVALHO RAMOS 080.857.684-45 PROFESSOR 69,20 00338º 

108023 EDVALDO SILVA DOS SANTOS 022.255.207-71 PROFESSOR 69,20 00339º 

103532 GIRLEIDE FERREIRA DO NASCIMENTO 025.392.774-97 PROFESSOR 69,20 00340º 

103542 WILMA GOMES DA SILVA 867.976.894-49 PROFESSOR 69,20 00341º 

101201 DAVI LUIZ RODRIGUES 895.776.634-00 PROFESSOR 69,20 00342º 

104221 ROSILENE DO CARMO BARROS NEVES 919.143.884-53 PROFESSOR 69,20 00343º 

103248 GERUSA DA SILVA GONÇALVES 048.205.854-44 PROFESSOR 69,20 00344º 

105295 SILVANIA PATRÍCIA ODILON SOARES 049.454.294-21 PROFESSOR 69,20 00345º 

100953 ALLANA DE CARVALHO DA SILVA 016.032.195-60 PROFESSOR 69,20 00346º 

104897 GABRIELLE SILVA DE HOLANDA DOS SANTOS 081.274.534-55 PROFESSOR 69,20 00347º 

103932 AMANDA COSTA DE LIMA 047.159.024-00 PROFESSOR 69,20 00348º 

103578 AMANDA FERNANDA SILVA BENICIO 069.132.934-61 PROFESSOR 69,20 00349º 

103191 ANA NERY RODRIGUES DE SANTANA GOMES 094.772.934-82 PROFESSOR 69,20 00350º 

103208 FLÁVIA CHAVES CABRAL 092.933.944-48 PROFESSOR 69,20 00351º 

105804 FELIPE DE LIMA SURUAGY 117.862.794-28 PROFESSOR 69,20 00352º 

107544 DANIELA DOS REIS FERNANDES 032.464.314-42 PROFESSOR 69,20 00353º 

106486 GRACILENE RAMOS DE OLIVEIRA 044.187.734-60 PROFESSOR 69,20 00354º 

103118 MARCELO MARCIO PARENTE VIANA NETO 085.075.244-27 PROFESSOR 69,20 00355º 

105192 LIDIANE PRISCILA GONÇALVES DA SILVA 101.758.114-23 PROFESSOR 69,20 00356º 

107299 GIDELMA MARTINIANO FERREIRA DOS SANTOS 824.542.564-87 PROFESSOR 69,20 00357º 

106695 GABRIELA MACIEL ARAUJO PASCARETTA 060.237.504-51 PROFESSOR 69,20 00358º 

100348 MATHEUS CARNEIRO GUEDES SANTIAGO 061.359.124-02 PROFESSOR 69,20 00359º 

106085 MARTA DE CASSIA CONSTANTINO DE HOLANDA SOUZA 073.925.374-31 PROFESSOR 69,20 00360º 

104513 PAULA JANAINA DO NASCIMENTO 022.099.294-07 PROFESSOR 69,20 00361º 

105121 JOSEANE HOLANDA MONTENEGRO 041.444.514-70 PROFESSOR 69,20 00362º 

105086 NATALIA MARIANE DA SILVA PEQUENO 058.350.224-50 PROFESSOR 69,20 00363º 

103480 SAMANTHA CRISTINA LEANDRO DA SILVA LINS 066.145.534-37 PROFESSOR 69,20 00364º 

103533 SIMONE MARIA DE CAMPOS 027.843.554-89 PROFESSOR 69,20 00365º 

100661 ADRIANA LEANDRO DE SANTANA 922.856.274-91 PROFESSOR 69,20 00366º 

106838 FELIPE FRANCISCO DA SILVA 040.083.714-51 PROFESSOR 69,20 00367º 

101888 ELISANGELA PATRICIA PEIXOTO 034.865.724-23 PROFESSOR 69,20 00368º 

100733 GISELLE CREUSA FERREIRA FARIAS 027.079.874-92 PROFESSOR 69,20 00369º 

106290 FABIANA SOARES BRANDÃO DE FARIAS 009.547.474-96 PROFESSOR 69,20 00370º 

100708 PATRÍCIA BARBOZA DOS SANTOS ALMEIDA 820.896.205-87 PROFESSOR 69,20 00371º 

102267 DANIELA FRANCISCA DA SILVA 048.345.984-46 PROFESSOR 69,20 00372º 

100052 SANDRELE SANTOS DE SOUZA BRAINER VIEIRA 052.595.284-50 PROFESSOR 69,20 00373º 

105691 VERONICA SANTANA DUGERO 118.954.737-64 PROFESSOR 69,20 00374º 

100315 RIVIANE GOMES DE ARAUJO 058.078.054-61 PROFESSOR 69,20 00375º 

105054 EDJA NARCISA DOS SANTOS LIMA 065.841.354-62 PROFESSOR 69,20 00376º 

105684 GILBERTO ROMEIRO DE SOUZA JÚNIOR 098.057.714-40 PROFESSOR 69,20 00377º 

101011 THIAGO FERREIRA SILVA 103.266.744-38 PROFESSOR 69,20 00378º 

100932 ELIAS BEZERRA DE VASCONCELOS 833.107.204-97 PROFESSOR 69,20 00379º 

108617 JANEIDE NERES DE FARIAS 043.886.494-81 PROFESSOR 69,20 00380º 

101715 ISAURA CHALEGRE DE MELO 043.336.294-46 PROFESSOR 69,20 00381º 

107149 SHIRLEY KATALINE DE ALMEIDA SILVA 049.460.774-21 PROFESSOR 69,20 00382º 

100065 ALYSSON OLIVEIRA DOS SANTOS 054.947.934-19 PROFESSOR 69,20 00383º 

102900 VANILZA MARLENE DE SOUSA CABRAL 051.764.884-93 PROFESSOR 69,20 00384º 

106899 THIAGO MARQUES DE ALBERTIM 052.111.134-03 PROFESSOR 69,20 00385º 

100235 RENATA MARIA DA SILVA 093.007.004-64 PROFESSOR 69,20 00386º 

106150 INGRID KAREN BOMFIM COSTA 075.285.364-31 PROFESSOR 69,20 00387º 

103446 JAINE SONIA DA SILVA NASCIMENTO 704.405.504-40 PROFESSOR 69,20 00388º 

106853 MARIA CAROLINE DE SANTANA CARVALHO 113.024.744-99 PROFESSOR 69,20 00389º 

104383 ENILMA DA SILVA ALMEIDA 042.733.134-05 PROFESSOR 69,20 00390º 

105932 CELIA MARIA SILVA LEITE SANTANA 336.242.595-04 PROFESSOR 69,20 00391º 

100294 MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA BARBOSA 948.535.504-10 PROFESSOR 69,20 00392º 

108334 ANA KELLY FERREIRA DA SILVA SANTOS 051.823.534-30 PROFESSOR 69,20 00393º 

104559 GABRIELA AMARAL FALCÃO COSTA 084.147.834-14 PROFESSOR 69,20 00394º 

100614 MARIA DE FÁTIMA DA SILVA 799.616.064-34 PROFESSOR 69,20 00395º 

105093 SONIA RODRIGUES DA SILVA MOREIRA 881.390.854-72 PROFESSOR 69,20 00396º 

100870 GALLÁXIA LÚCIA SILVA BARRETO 093.678.764-32 PROFESSOR 69,20 00397º 

102926 FERNANDO JOSE DA SILVA 869.894.644-53 PROFESSOR 69,20 00398º 

103288 JANAINA GONÇALVES DIAS DE OLIVEIRA 035.244.224-70 PROFESSOR 69,20 00399º 

106101 TATIANA SOARES BRANDÃO DA SILVA 055.929.664-90 PROFESSOR 69,20 00400º 

100261 MONIQUE MARIA POMPILIO TRAJANO 071.438.924-24 PROFESSOR 69,20 00401º 

102153 NAYARA THAIS FONSECA SILVA 104.088.294-35 PROFESSOR 69,20 00402º 

101542 MABEL DE LIMA CABRAL BATISTA 027.764.464-03 PROFESSOR 69,20 00403º 

103564 ANALÚ SANTIAGO DA SILVA 045.744.284-06 PROFESSOR 69,20 00404º 

101379 NATÁLIA VIANA TABOSA 054.259.834-50 PROFESSOR 69,20 00405º 

100583 GESICLEIDE ALBUQUERQUE MACHADO DE SOUZA 080.838.974-26 PROFESSOR 69,20 00406º 

103493 GIOVANNA MARIA CARLOS DOS SANTOS 686.577.144-34 PROFESSOR 69,20 00407º 

101627 RIVALDA PATRÍCIA RIBEIRO SANTOS MOREIRA 038.896.224-02 PROFESSOR 69,20 00408º 

105239 ANA CAROLINA DA CUNHA SANTOS LINS 064.684.774-09 PROFESSOR 69,20 00409º 

103364 MICHELLY CARLA RAMOS DE ALMEIDA OLIVEIRA 013.691.004-18 PROFESSOR 69,20 00410º 

101411 BEATRIZ OLIVEIRA DO LIVRAMENTO 113.574.244-85 PROFESSOR 69,20 00411º 

102046 ROSANGELA DA SILVA DANTAS 027.045.694-52 PROFESSOR 69,20 00412º 

102768 RODRIGO ABDIAS DE SANTANA 107.080.594-73 PROFESSOR 69,20 00413º 

107718 HELDER ISIDIO SANTOS DA SILVA 073.908.574-39 PROFESSOR 69,20 00414º 

107142 JAQUELINE ALVES DA ROCHA 024.163.074-60 PROFESSOR 69,20 00415º 

104958 ANA CRISTINA PEREIRA LINS 007.471.844-45 PROFESSOR 68,80 00416º 

100246 JEANNE OLIVEIRA TEOFILO DO REGO 035.154.484-46 PROFESSOR 68,80 00417º 

103079 LÍVIA QUEIROZ DE OLIVEIRA 096.819.464-80 PROFESSOR 68,80 00418º 

100628 LETÍCIA STÉFANY SANTOS DE FRANÇA. 083.481.884-10 PROFESSOR 68,80 00419º 

100588 FRANCISCO XAVIER DE FREITAS SOUZA 055.472.864-86 PROFESSOR 68,80 00420º 

101743 SHEYLA FELIX DE CASTRO 073.499.654-35 PROFESSOR 68,80 00421º 

103331 JOYCE FERNANDA FRANCISCO DE LIMA 125.093.174-66 PROFESSOR 68,80 00422º 



Pernambuco , 28 de Março de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3811 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 214 

 

100501 SÉRGIO JOSÉ DE ASSIS 057.522.064-30 PROFESSOR 68,80 00423º 

102875 DAYANNE DE OLIVEIRA VIRGINIO 014.210.354-30 PROFESSOR 68,80 00424º 

107788 ANA CLAUDIA CLAUDINA DO NASCIMENTO 835.474.104-44 PROFESSOR 68,00 00425º 

105055 KARLA KEDMA GOUVEIA SANTA ROSA 058.725.164-60 PROFESSOR 67,80 00426º 

100129 IZABELA CRISTINA BEZERRA DA SILVA 095.771.034-80 PROFESSOR 67,80 00427º 

101852 FRANKLIN FERNANDO FERREIRA PACHECO 100.152.504-31 PROFESSOR 67,80 00428º 

106950 GÉSSICA KARLA DE QUEIROZ GOMES 089.159.754-99 PROFESSOR 67,80 00429º 

  

ANEXO II  
  
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO  CPF CARGO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO DEFICIENCIA 

107268 RAFAELLA CAROLINA RIBEIRO SILVA 053.366.404-76 PROFESSOR 54,40 01910º FÍSICO 

104704 GILSON MANOEL DOS SANTOS 071.642.414-22 PROFESSOR 53,20 01933º AUDITIVA 

108603 GIVANILDO DE ARAÚJO CRASTO 712.635.514-91 PROFESSOR 53,20 01977º FÍSICO 

106441 CINTYA SOARES FALCÃO 869.219.244-91 PROFESSOR 50,00 02274º FÍSICO 

105601 EMERSON FERREIRA PINTO 934.826.394-34 PROFESSOR 49,60 02404º FÍSICO 

  

ANEXO III 
  

CALENDÁRIO DE ATIVIDADES PARA AVALIAÇÃO DE SAÚDE E ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO PESSOAL DOS 

CANDIDATOS APROVADOS, CLASSIFICADOS E CONVOCADOS DO CONCURSO PÚBLICO DE EDITAL Nº 001/2023 
  
ATIVIDADE DATA LOCAL HORÁRIO 

PARECER CARDIOLÓGICO 14/04/2025 CIS – CENTRO INTEGRADO DE SAÚDE 08h00min 

  

EXAMES LABORATORIAIS * 

  

15/04/2025 LABOCLÍNICA 06h30min 

ENTREGA DE DOCUMENTAÇÕES PESSOAIS** 23/04/2025 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 08h00min 

AVALIAÇÃO DE SAÚDE - GRUPO 1 25/04/2025 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 08h00min 

AVALIAÇÃO DE SAÚDE - GRUPO 2 02/05/2025 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 08h00min 

  

* OS CANDIDATOS DEVERÃO SE APRESENTAR EM JEJUM DESDE AS 23H00 DO DIA IMEDIATAMENTE ANTERIOR À 

ATIVIDADE. 
  

** OS DOCUMENTOS QUE DEVERÃO SER APRESENTADOS (ORIGINAL E CÓPIA) SÃO OS SEGUINTES:  
CÉDULA DE IDENTIDADE; CPF; CERTIDÃO DE REGUALRIDADE DO CPF, TÍTULO DE ELEITOR; COMPROVANTE DE QUITAÇÃO 

ELEITORAL (https://www.tse.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral); CTPS (PÁGINA DA FOTO E PÁGINA DA 

EXPEDIÇÃO DA CTPS); CARTÃO DE PIS OU PASEP (CASO NÃO SEJA O PRIMEIRO VÍNCULO TRABALHISTA DO CANDIDATO); 

CERTIFICADO MILITAR (SE DO SEXO MASCULINO); COMPROVAÇÃO DE NÍVEL DE ESCOLARIDADE E DA TITULAÇÃO EXIGIDA PARA 

O CARGO QUE CONCORREU; INSCRIÇÃO NO CONSELHO REGIONAL DE SUA CATEGORIA PROFISSIONAL; COMPROVANTE DE 

REGULARIDADE JUNTO A ESSE CONSELHO; COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA FIXA ATUALIZADO; CERTIDÃO DE NASCIMENTO OU 

CASAMENTO; REGISTRO CIVIL DOS FILHOS (SE HOUVER) E CPF DOS MESMOS; OS CANDIDATOS QUE SE INSCREVERAM COMO PCD 

– PESSOA COM DEFICIÊNCIA DEVERÃO APRESENTAR LAUDO MÉDICO ATESTANDO A ESPÉCIE E O GRAU OU NIVEL DA 

DEFICIÊNCIA, NOS TERMOS APRESENTADOS PELO EDITAL Nº 002/2024 DO CONCURSO PÚBLICO; CERTIDÃO NEGATIVA DE 

ANTECEDENTES CRIMINAIS FEDERAL (https://servicos.pf.gov.br/epol-sinic-publico/) E ESTADUAL 

(http://www.servicos.sds.pe.gov.br/antecedentes/public/pages/certidaoAntecedentesCriminais/certidaoAntecedentesCriminaisEmitir.jsf), 

DECLARAÇÃO NEGATIVA DE ACÚMULO DE VÍNCULOS PÚBLICOS, OU DECLARAÇÃO DE ACÚMULO DE VÍNCULOS PÚBLICOS NOS 

TERMOS CONSTITUCIONAIS (ATÉ DOIS VÍNCULOS PÚBLICOS SEM CHOQUE DE CARGA HORÁRIA) E TAMBÉM 02 (DUAS) FOTOS 

COLORIDAS 3X4 RECENTES, CONTA DO ITAÚ. 

  
LOCAL ENDEREÇO 

CIS – CENTRO INTEGRADO DE SAÚDE ROTATÓRIA DA RUA QUARENTA, Nº 02, CAETÉS III, ABREU E LIMA – PE. 

LABOCLÍNICA RUA MARCÍLIO DIAS, Nº 107, TIMBÓ, ABREU E LIMA – PE. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE RUA SÃO CRISTÓVÃO, S/Nº, TIMBÓ, ABREU E LIMA – PE. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO AV. DUQUE DE CAXIAS, Nº 516, FOSFATO, ABREU E LIMA 

 

Publicado por: 
Nohelanny Mirella Silva Torres 

Código Identificador:72A100EA 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE BREJINHO 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

TERMO ADITIVO 

 

TERMO ADITIVO N.º 05 AO CONTRATO N.º 31/2021 DO PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 11/2021, PARA REAJUSTE DE PREÇO E PRORROGAÇÃO DE PRAZO, QUE ENTRE SI FAZEM A 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJINHO E A EMPRESA: SOL LOCAÇÕES E TERCEIRIZAÇÕES LTDA. 

  

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJINHO, ESTADO DE PERNAMBUCO, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Severino da 

Costa Nogueira, Nº. 153, Centro, Brejinho - PE, CEP: 56.740-000, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 11.358.173/0001-00, por seu representante legal 

GILSOMAR BENTO DA COSTA, CPF: 781.085.004-00, aqui denominado de CONTRATANTE, e do outro lado a empresa SOL LOCAÇÕES 

E TERCEIRIZAÇÕES LTDA, CNPJ: 21.109.126/0001-79, com sede na Rua Horácio Nóbrega, nº 48, Andar 1 Sala 2, Bairro Centro, Patos - PB, 

CEP: 58.704-000, representada pelo Sr. Ricardo José Delfino Bernardo, CPF: 039.994.474-51 e RG: 6.570.719 SDS/PE, residente e domiciliado na 

Rua Sebastião José da Silva, S/N, Centro, Brejinho – PE, celebram o presente Termo Aditivo, mediante as cláusulas e condições a seguir 

relacionadas: 

  


